MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

ATA
Nº
1774
/
2021
-
SAOC (12.28.01.03)

Nº do Protocolo: 23083.033017/2021-17

Seropédica-RJ, 13 de maio de 2021.

ATA DA 381ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
REALIZADA EM 24 DE SETEMBRO DE 2020.

Às catorze horas e treze minutos do dia vinte e quatro de setembro de dois mil e
vinte, no Ambiente Virtual "Conferência Web RNP Sala de Reuniões dos Órgãos
Colegiados - Sala 122 do Pavilhão Central, teve início a Tricentésima Octogésima
Primeira Reunião Extraordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a
presidência do Senhor Reitor, RICARDO LUIZ LOURO BERBARA, e contando com a
presença do Senhor Vice-Reitor, LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA, e dos
conselheiros: ALEXANDRE FORTES, ANDREZA AMARAL DA SILVA, ANTONIO
JOSE DA SILVEIRA, CAMILA FERREIRA DE PINHO, DEISE LUCE DE SOUZA
MARQUES, EDSON JESUS DE SOUZA (na condição de suplente), FABIO
CARDOSO DE FREITAS, GABRIELA RIZO (na condição de suplente), HELIO LUIZ
HERBST JÚNIOR, JOECILDO FRANCISCO ROCHA, LUCIA HELENA CUNHA DOS
ANJOS (na condição de suplente), LUIZ FELIPE BRANDÃO OSÓRIO, MARIA
APARECIDA DO NASCIMENTO CAVALCANTI MARQUES, MARKOS KLEMZ
GUERREIRO, ROBERTA HELENA MENDONÇA, ROBERTO CARLOS COSTA
LELIS, ROSANA PETINATTI DA CRUZ, ROSANE BRAGA DE MELLO, RUBIA
CRISTINA WEGNER, SAMIRA MOREIRA DA SILVA, SUELEN GEOZI FERREIRA,
TATIANA COTTA GONÇALVES PEREIRA, TATIANNE LEME OIVEIRA SANTOS
GODOI e WILLIAN PEREIRA. Participou da reunião, ainda, a representante da
ADUR, MARINA DE CARVALHO CORDEIRO. Verificada a existência do quórum
regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão cumprimentando a todos.
A seguir, solicitou aos presentes um minuto de silêncio em memória das vítimas
fatais da COVID-19. Dando início à ordem do dia, o Senhor Presidente procedeu aos
INFORMES, momento no qual a representante da ADUR, MARINA DE CARVALHO
CORDEIRO, informou sobre as ações do sindicato e adiantou um tema a ser tratado
em ASSUNTOS GERAIS, sobre questionamentos no cenário nacional acerca das
normas sobre os direitos autorais dos docentes, conforme documento aprovado
neste colegiado. Apreciação da ata da 303ª Reunião Extraordinária. Em votação,
aprovada por unanimidade. Processo 23083.031427/2018-10, do Instituto de
Zootecnia. Homologação do Resultado Final do Concurso Público para Professor
Adjunto na área de Planejamento e Gestão na Produção Animal e solicitação para
reabertura do certame em mesmo nível. Em votação, aprovado por unanimidade.
Processo 23083.025346/2019-61, do Depto. Nutrição Animal e Pastagens.
Homologação do Resultado Final do Concurso Público para Professor Adjunto na
área de Alimentação de Nutrição de Cães e Gatos, no qual foi aprovada a candidata
JOYCE SATO, com 262,40 pontos. Em votação, aprovado por unanimidade.
Processo 23083.028185/2019-68, do Instituto de Veterinária. Homologação do
Resultado Final do Concurso Público para Professor Adjunto na área de Clínica
Médica, do Departamento de Medicina e Cirurgia Veterinária, no qual foram
aprovados os candidatos BRUNO RICARDO SOARES ALBERIGI DA SILVA, em
primeiro lugar, com 354,64 pontos; ALEXANDRE JOSÉ RODRIGUES BENDAS, em
segundo lugar, com 353,16; RENATA NOVAIS MENCALHA, em terceiro lugar, com
304,60 pontos. Em votação, aprovado por unanimidade. Processo
23083.020371/2020-92, da Pró-Reitoria de Extensão. Criação do Curso de Pós-
graduação Lato Sensu em Arborização Urbana. Relatado pelo conselheiro

ROBERTO CARLOS COSTA LELIS. Em votação, aprovado por maioria com uma
abstenção. Processo 23083.004545/2020-70, da Pró-Reitoria de Extensão.
Regulamentação do Apoio Técnico nas Ações de Extensão de Programas e Projetos;
Em discussão, o relator esclareceu questionamentos formulados pelas conselheiras
TATIANNE LEME OIVEIRA SANTOS GODOI, SUELEN GEOZI FERREIRA e RUBIA
CRISTINA WEGNER. Em votação, aprovado por maioria com uma abstenção.
Processo 23083.045063/2020-70, da Pró-Reitoria de Extensão. Normas para
definição e classificação das Ações e de Produtos extensionistas na UFRRJ.
Relatado pelo conselheiro ROBERTO CARLOS COSTA LELIS. Em votação,
aprovado por unanimidade. Processo 23083.045064/2020-14, da Pró-Reitoria de
Extensão. Normas para elaboração, submissão e avaliação de propostas de
"Projetos de Extensão". Relatado pelo conselheiro ROBERTO CARLOS COSTA
LELIS. Em votação, aprovado por unanimidade. EXTRAPAUTA Processo
23083.046888/2020-10, da Pró-Reitoria de Extensão. Normas sobre Programas de
Extensão da UFRRJ. Relatado pelo conselheiro ROBERTO COSTA LELIS. Em
discussão, a conselheira TATIANNE LEME OIVEIRA SANTOS GODOI questionou a
menção no documento aos servidores do segmento técnico-administrativo, pois havia
dúvida se os mesmos deveriam ser portadores de diploma de Ensino Superior ou
pertencentes à classe E, ingressantes em cargo técnico de nível superior, sendo a
questão sanada após a incorporação de proposta de redação da Pró-Reitora de
Gestão de Pessoas, AMPARO VILLA CUPOLILLO, esclarecendo que não seria
considerado o nível da carreira e sim ter curso superior. Em votação, aprovado por
unanimidade. Processo 23083.010581/2020-72, do Departamento de
Desenvolvimento Agricultura e Sociedade. Projeto de Pesquisa intitulado Energia e
Clima: Conflitos e resistências desde as comunidades". Relatado pelo conselheiro
ROBERTO CARLOS COSTA LELIS. Em votação, aprovado por maioria com uma
abstenção. ASSUNTOS GERAIS. Os conselheiros MARKOS KLEMZ GUERREIRO e
ROSANE BRAGA DE MELLO solicitaram esclarecimentos sobre contratações de
servidores no atual paradigma ao que foram informados pela Pró-Reitora de Gestão
de Pessoas, AMPARO VILLA CUPOLILLO, que os concursos finalizados terão os
seus candidatos aprovados investidos nos cargos, que concursos para professores
substitutos poderão ser realizados remotamente e que não há previsão de retomada
de concursos para ingresso na carreira do magistério superior ou no segmento
técnico-administrativo. Esclareceu sobre a possibilidade de aproveitamento de
concursos de outras IFES no Rio de Janeiro. A representante da ADUR, MARINA DE
CARVALHO CORDEIRO, levantou a necessidade de formação de um Grupo de
Trabalho no âmbito deste colegiado a fim de discutir a questão dos direitos autorais
dos docentes, pois há entendimento de que a propriedade das aulas seria da IFES e
não do professor, o que, na sua avaliação, deve ser discutido com mais atenção.
Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e três minutos, o Senhor Presidente
encerrou a reunião. Para constar, eu, JONES DE SOUSA, secretário executivo lotado
na Secretaria Administrativa dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata, que após
lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 20:54 )

ALEXANDRE FORTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: 1308466

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 14:01 )

ANDREZA AMARAL DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGMVet (12.28.01.00.00.00.00.49)

Matrícula: 1945373

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 15:50 )

ANTONIO JOSE DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptAR (12.28.01.00.00.00.81)

Matrícula: 1210854

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 17:37 )

CAMILA FERREIRA DE PINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptFITO (12.28.01.00.00.00.32)

Matrícula: 2466219

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 19:22 )

DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 13:45 )

EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)

Matrícula: 1494751

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 14:09 )

FABIO CARDOSO DE FREITAS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: 2938795

(Assinado digitalmente em 17/05/2021 10:05 )

GABRIELA RIZO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
UFRRJ (11.00)

Matrícula: 1528769

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 09:20 )

HELIO LUIZ HERBST JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptAU (12.28.01.00.00.00.00.43)

Matrícula: 1706809

(Assinado digitalmente em 27/05/2021 17:43 )

JOECILDO FRANCISCO ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: 1195003

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 08:52 )

JONES DE SOUSA

SECRETARIO - TITULAR
SAOC (12.28.01.03)
Matrícula: 1754095

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 15:51 )

LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPPG (12.28.01.18)

Matrícula: 387335

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 16:51 )

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: 386987

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 15:11 )

LUIZ FELIPE BRANDAO OSORIO

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO
ICHS (12.28.01.24)
Matrícula: 1898171

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 12:58 )

MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO CAVALCANTI

MARQUES
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGCCont (12.28.01.00.00.00.00.01)
Matrícula: 1494500

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 17:25 )

MARINA DE CARVALHO CORDEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCS (12.28.01.00.00.00.83)

Matrícula: 1900363

(Assinado digitalmente em 17/05/2021 14:19 )

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
AIUFRRJ (12.28.01.00.00.50)

Matrícula: 387406

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 15:58 )

ROBERTA HELENA MENDONCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQ (12.28.01.00.00.00.00.45)

Matrícula: 2626057

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 15:22 )

ROBERTO CARLOS COSTA LELIS

ASSESSOR - TITULAR
PROPPG (12.28.01.18)

Matrícula: 1219274

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 10:32 )

ROSANA PETINATTI DA CRUZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 2551033

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 21:51 )

ROSANE BRAGA DE MELO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGPsico (12.28.01.00.00.00.00.17)

Matrícula: 1737790

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 17:23 )

RUBIA CRISTINA WEGNER

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGCEcon (12.28.01.00.00.00.00.66)

Matrícula: 2946873

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 12:53 )

TATIANA COTTA GONCALVES PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCJ (12.28.01.00.00.00.82)
Matrícula: 1766836

(Assinado digitalmente em 21/05/2021 14:28 )

TATIANNE LEME OLIVEIRA SANTOS GODOI

AUX DE VETERINARIA E ZOOTECNIA
COPIEPE (12.28.01.00.00.00.25)

Matrícula: 1771390

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 12:37 )

WILLIAN PEREIRA

ENGENHEIRO AGRONOMO
DIRCCG (12.28.01.08)

Matrícula: 2244135

(Assinado digitalmente em 08/06/2021 17:39 )

SAMIRA MOREIRA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2018340334

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1774,
ano:

2021,
tipo: ATA,
data de emissão: 13/05/2021
e o código de verificação: 2ea6a87d3c

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf